
令和６年 ８月 ２０日 

郡 市 区 等 医 師 会  御中 

 

 

大 阪 府 医 師 会  

  （ 公 印 省 略 ） 

 
 
 
 

令和６年度（第 75回）全国労働衛生週間に関する協力依頼について 

 
 

平素より産業保健活動の推進に格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記につきまして、別添のとおり、厚生労働事務次官より日本医師会宛に、令和６年度全

国労働衛生週間の実施について、周知の協力依頼がありました。 

厚生労働省では、国民の労働衛生意識の高揚及び産業界における自主的な労働衛生管理活

動の促進を図るため、昭和 25年以来全国労働衛生週間を主唱されております。 

「第 14 次労働災害防止計画」においては、「労働者（中高年齢の女性を中心に）の作業行

動に起因する労働災害防止対策の推進」等の８つの重点項目が定められています。 

また、「個人事業者等に対する安全衛生対策のあり方に関する検討会」報告書で提言された

個人事業者等の過重労働、メンタルヘルス、健康確保等の対策をもとに、労働政策審議会安

全衛生分科会での議論を経て、個人事業者等が健康に就業するために、個人事業者等が自身

で行うべき事項、個人事業者等に仕事を注文する注文者等が行うべき事項や配慮すべき事項

等を周知し、それぞれの立場での自主的な取組の実施を促す目的で、「個人事業者等の健康管

理に関するガイドライン」が策定され、取組が進められています。 

こうした背景を踏まえ、本年度におきましても、令和６年度全国労働衛生週間実施要綱（別

添）に基づき、10 月１日から同月７日までを本週間、９月１日から同月 30 日までを準備期

間として、 

「推してます みんな笑顔の 健康職場」 

をスローガンとして、全国一斉に積極的な活動を行うこととされました。 

貴会におかれましても、ご了知くださいますとともに、会員医療機関へご周知賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

≪事務局≫ 

大阪府医師会 地域医療１課（堀田・澤野） 

TEL： 06-6763-7012 

FAX： 06-6766-2875 


